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Stalo se…

Druhou dubnovou sobotu sváželi hasiči 
staré železo do kontejnerů firmy Trojek, 
cena byla velmi příznivá; velké poděko-
vání patří paní Ludmile Navrátilové za 
dlouholeté vedení našeho aktivního spol-
ku ČČK, novou předsedkyní byla zvo-
lena Mgr. Lenka Chytilová; velikonoční 
pomlázková zábava v kulturním domě se 
skupinou Credo a Motus přilákala publi-
kum z širokého okolí; během zábavného 
odpoledne 30. dubna přiletěly na Rajčudu 
čarodějnice, pomáhaly při stavbě májky; 
do bytů na Domově zavedla firma Cyri-
lek net internetové připojení; vzpomín-
ka osvobození obce se letos uskutečnila 
s krojovanými Hanáky, uniformovanými 
hasiči, zástupci vojenských spolků, člen-
kami ČČK, žáky základní školy a místními 
občany za doprovodu Hanačky. Průvod  
a pietní akt na hřbitově natáčeli pracov-
níci České televize; pravidelné hasičské 
soutěže dětí na 60 metrů překážek se 
letos zúčastnilo 13 družstev s téměř stov-
kou malých závodníků, po ní následovalo 
kácení májky; jako obecní pracovnice na 
úklidu a zeleni byly přijaty dvě ukrajinské 
maminky bydlící v obci. Alla Samborska se 
s dcerou Mášou - novou studentkou uni-
verzity v Oděse vrátily do svého domova 
v polovině prázdnin, Svitlana Vakas bydlí-
cí na faře má pracovní smlouvu do konce 
listopadu; v kulturním domě opravila fir-
ma Elspomont vadné osvětlení, ve sklípku 
přibyly další zásuvky na spotřebiče, na WC 
jsou vysoušeče rukou, v Motorestu a na 
zbrojnici rovněž; na výstavbu cyklostez-
ky nám nebyla schválena dotace ze SFDI, 
na příští rok budeme žádat finance z fon-
du IROP; pro údržbu fotbalového hřiště 
SK byl zakoupen nový křovinořez Honda  
v ceně 18 tis. Kč;  na poslední víkend  
v květnu připadl termín letošní pouti do 
Křtin, z Břestu vyšlo ve čtvrtek 21 pěších 
poutníků, břestské procesí jako už tradičně 

doprovodilo v sobotu i 5 členů veteránklu-
bu  na svých strojích; během velmi krátké 
doby vybudovala na balkóně OÚ firma 
PZ Trading Přerov novou střechu, vyřešila 
tak havarijní stav zatékání do provozov-
ny pošty, práce stály téměř 300 tis. Kč; na 
začátku prázdnin zjistil správce Rajčudy 
vniknutí oknem do bufetu, případ podle 
kamerového záznamu vyšetřuje Policie 
ČR; dvě hromady větví ukládané na obec-
ní základně během celého loňského roku 
podrtila a odvezla pro svou potřebu firma 
na výrobu pelet; vítěz výběrového řízení 
firma Proving Hulín zahájila v červnu práce 
na stavbě technické budovy na hřbitově 
napojením kanalizace, do začátku listopa-
du je stavba hotová; byli jsme úspěšní v 
získání dotace na výstavbu protipovod-
ňového valu za hřištěm, pracovníci fondu 
požadovali drobné úpravy v projektové 
dokumentaci, výstavba tak může ve spo-
lupráci s Povodím Moravy začít; oblíbený 
Gulášfest zorganizovali provozovatelé H 
klubu manželé Hudečkovi první sobotu 
v červenci, k dobré náladě hrála country 
kapela Pohoda;  po téměř dvouletém če-
kání nám byla schválena dotace na poří-
zení kompostérů a 3 kontejnerů na textil. 
Během září a října bylo propůjčeno do 
domácností 100 ks kompostérů o objemu 
1050 a 1400 l, které po 5 letech pronájmu 
připadnou do vlastnictví svým uživatelům; 
od 1. července nově provozuje motorest 
pan Miroslav Ondruch, který měl restaura-
ci ve Zlíně, v motorestě denně chutně vaří, 
služby jsou k velké spokojenosti návštěvní-
ků; totéž se nedá říci o chodu obecní hos-
pody, provozovatelka se málo stará, nemá 
zboží, zákazníci odešli. Stížnosti byly adre-
sovány pivovaru Zubr, který má hospodu  
v pronájmu; na vypracování projektové 
dokumentace přístavby a nadstavby budo-
vy MŠ podala do výběrového řízení nejlep-
ší cenovou nabídku firma Trigon Kroměříž; 
upozornění pro majitele psů - obec má 

uzavřenou smlouvu s firmou Krmiva Mo-
rava o odchytu a zajištění volně pobíhají-
cích psů, policií byl začátkem srpna v noci 
odchycen zlatý retrívr, jeho dvoudenní 
pobyt v útulku stál majitele téměř 7 tis. 
Kč; po podzimním odletu čapí rodiny byl 
omítnut komín v mateřské škole, opravena  
a oplechována jeho hlava a držák vlastního 
hnízda, práci provedla stavební firma Pavla 
Pospíšila a klempíř Josef Hrabal; technická 
závada způsobila požár v kamionu na par-
kovišti u kulturního domu, pohotový řidič 
jej stačil včas uhasit; krojované poděko-
vání za úrodu proběhlo v kostele druhou 
neděli v září, odpoledne udělil přítomným 
své novokněžské požehnání Pavel Fiala 
rodák ze Křtomilu, odpoledne bylo na faře 
setkání farníků s občerstvením; plánova-
nou kabelizací Eonu v trase od č. 121 po 
č. 130 budou odstraněny stávající lampy 
veřejného osvětlení, dokumentaci na no-
vou část VO vypracuje projektant Malý  
v Počenic; na Rajčudě byly opraveny dřevě-
né lavičky; ve volbách do Senátu zvítězila  
v obvodu Kroměříž Jana Zwyrtek Hamp-
lová; 

    Navrátil Jaromír 

Na opravu pískovcového kříže v Blaní jsme 
obdrželi dotaci ve výší 70 % ceny, vítězem 

výběrového řízení se stala hulínská firma HP 
Kámen, která akci během listopadu zdárně 

dokončila.

Při letním promítání na Rajčudě jsme přivítali rekordní počet diváků.

Po covidové pauze a vyléčení kolena se 
Lauře Bazikové podařilo vybojovat stříbrnou 

medaili na mezinárodním turnaji interliga 
Olomouc.



3

ZPRAVODAJ OBCE BŘEST Obecní úřad informujeObecní úřad informuje
Komunální volby 2022

Ve dnech 23.- 24. 9. 2022 se na území celé naší republiky konaly volby do zastupitelstev obcí a měst. V Břestě se opět volební míst-
ností stala naše krásná knihovna. K volebním urnám se dostavilo 480 voličů, volební účast byla 63 %. O Vaši přízeň se ucházela  tato tři 
sdružení: „Vize pro Břest“ – která celkově získala 2798  hlasů  (46,44 %)   a obsadila 7 mandátů ve složení:  Martin Gabrhelík 312,Miro-
slav Šálek 264, Hana Hrabalová 237, Pavel Pospíšil 210, Luděk Hrabal 173, Jaroslav Šálek 149, Lenka Koudelníčková 135,  „Sdružení ne-
straníků“ – kteří získali 1825 hlasů ( 30,29%) a obsadili 5 mandátů ve složení: Richard Bazika 198 hlasů, Vít Škrabal 187, Lenka Chytilová 
177, Anna Koudelníčková 161, Jana Kouřilová 147  a KDU-ČSL a nezávislých kandidátů – kteří získali 1401 hlasů ( 23,25%) a obsadili 
3 mandáty ve složení : Hana Burešová 181, Tomáš Kutý 156,  Stanislav Hanák 126.

VÝSLEDKY VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ČR  
V BŘESTĚ 2022 – první kolo

Šárka Jelínková 110 hlasů, Lucie Pluhařová 90 hlasů, Olga Sehna-
lová 67 hlasů, Jana Zwyrtek Hamplová 51 hlasů, Rudolf Seifert 39 
hlasů, Stanislav Skála 29 hlasů

VÝSLEDKY VOLEB DO SENÁTU PARLAMENTU ČR  
V BŘESTĚ 2022 – druhé kolo

Lucie Pluhařová 81 hlasů , Jana Zwyrtek Hamplová 64 hlasů

Vážení spoluobčané, 
obecními volbami se díky vašim hlasům dostala do zastupitelstva 
téměř polovina nových členů, změna je ve funkci starosty i mís-
tostarosty. Bylo pro mě ctí, že jsem po 12 let mohl pracovat pro 
rozvoj obce z postu nejvyššího. Starosta je od slova starosti, byly 
chvíle veselé, někdy ale i hodně náročné. Děkuji všem voličům, 
kteří mně dali důvěru, zastupitelům, zaměstnancům i ostatním 
spolupracovníkům, kteří mají zásluhu na vzhledu a rozvoji obce. 
Přeji novému mladému vedení, aby se jim dařilo, aby se vždy do-
kázali dohodnout, budovali a dál posouvali kvalitu žití v našem 
Břestě ke spokojenosti všech občanů.    

Navrátil Jaromír

Slovo bývalého starosty Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám srdečně poděkoval za důvěru, kterou jste 
ve mně vložili. Vážím si této důvěry a budu se snažit Vám všem 
naslouchat a dělat vše pro to, aby se Vám v Břestě žilo krásně  
a spokojeně. Své nové povolání beru především jako službu Vám, 
občanům Břestu.
Rád bych touto cestou poděkoval předešlému zastupitelstvu  
a především vedení obce v čele s Jaromírem Navrátilem, který 
Břestu obětoval 12 let svého života, abychom byli v obci my všich-
ni spokojeni. 
Uplynulý rok byl pro mnohé z nás velkou psychickou, ale také fi-
nanční zátěží. Tyto nesnáze nás ale v mnohém posílily a stmeli-
ly. Věřme, že jsme již dna celé krize dosáhli a situace se bude jen  
a jen zlepšovat. 
Nastal Advent, čas klidu a míru, pochopení a odpuštění. Snažme 
se tohoto období v roce využít, zklidnit sami sebe, zpomalit tem-
po, které je každý den zběsilejší. Naslouchat rodině, kamarádům, 
sousedům a známým. 
Dovolte mi, abych Vám za celé vedení obce popřál klidné a po-
hodové svátky vánoční s lidmi Vám nejbližšími a do nového roku 
spoustu trpělivosti, nadhledu a tolerance, a co je nejdůležitější, 
spoustu zdraví, štěstí a lásky.

Miroslav Šálek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Po loňském vydařeném vítání občánků v otevřených prosto-
rách výletiště Rajčuda byli rodiče nově narozených břešťáčků 
osloveni k slavnostnímu přijetí do našeho společenství. V pátek 
15. července 2022 bylo na Rajčudě plno, pozvání přijali rodiče 
a nejbližší příbuzní 14 nových dětí. Příchod nové osobnosti na 
svět se má slavit a přijetí do břestské rodiny zvlášť. Po proje-
vu starosty a podpisu do pamětní knihy dostalo 14 „motorek“ 
svého majitele. Starší sourozenci vyzkoušeli na betonové ploše 
novou techniku a do obecního alba přibyly nové fotografie. Ro-
dičům přejeme hodně radosti, trpělivosti a úspěšné výchovné 
metody.

                        Navrátil Jaromír
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Krojovaný Břest

V letošním roce jsme si mohli všimnout, že se po obci pohybují větší či menší skupiny občanů v krojích. Břestští Hanáci se často účastní 
různých akcí v našem regionu. Naše obec je známá také tím, že je zde zachovávána, jako v jedné z mála vesnic, spousta tradičních 
lidových slavností. Bylo by žádoucí pro naše potomky zvykové akce v krojích zaznamenat. V průběhu roku 2021 jsme spolupraco-
vali na scénáři s paní fotografkou a s odbornými pracovníky Muzea Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Muzea Kroměřížska a Hanáckým 
folklorním spolkem hlavně.  Dále jsme zajišťovali vhodné termíny na zapůjčení krojů, hlavně pro muže a chlapce – těchto krojů se  
v obci nachází velký nedostatek. První focení proběhlo 6. března v kostele a na hřbitově a poslední osmý cyklus ukončení lidového roku  
v Břestě se uskutečnilo při oslavách děkovné mše svaté za úrodu v září. Jednou z nejvíce náročných akcí byly „Královničky“ – kdy 19 dívek  
z Břestu si vybralo svou králku a královničku. Od února do června se připravovaly na obchůzku v obřadních krojích pod vedením Katky 
Burešové. Tato slavnost se v současné době koná jen asi v 5 obcích v celé České republice. U nás se konala naposledy asi v okolo roku 
1935. V současnosti je zpracované velké množství fotografií, které čekají na další uplatnění. Chtěla bych touto cesto u poděkovat všem, 
kteří kroje připravovali, krojovaným, a také všem, kteří pomáhali radou a podíleli se jakýmkoliv způsobem. Bylo nutné nachystat velké 
množství krojů, všech jejích součástí, Hanáky obléknout, připravit rekvizity aj. Velké poděkování patří Kulturní komisi při obci Břest, bez 
její podpory by tato mimořádná akce nevznikla. 

Václava Navrátilová
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Výpis usnesení z 21. zasedání ZO Břest konaného dne  22. 6. 2022
1/ZO 21/2022 ZO schvaluje ověřovatele 
zápisu Ing. Martin Gabrhelík a Ing. Josef 
Topič
2/ZO 21/2022 ZO schvaluje program jed-
nání ZO
3/ZO 21/2022 ZO schvaluje celoroční hos-

podaření obce a závěrečný účet obce za 
rok 2021 včetně zprávy nezávislého audi-
tora a výsledku přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2021 bez výhrad.
4/ZO 21/2022 schvaluje účetní uzávěrku 
obce Břest za období 1.1. 2021 – 31.12. 2021

Nepřijatá usnesení: ZO schvaluje „ Zprá-
vu o uplatňování Územního plánu Břest  
v uplynulém období 2017 – 2022“. ZO ne-
bude pořizovat změnu Územního plánu 
obce.

Výpis usnesení z 22. zasedání ZO Břest konaného dne 19. 9. 2022
1/ZO 22/2022  ZO schvaluje ověřovatele 
zápisu – Bc. Burešová Hana, Mgr. Lenka 
Chytilová, Dis.
2/ZO 22/2022 ZO schvaluje  program jed-
nání ZO.
3/ZO 22/2022 ZO schvaluje rozpočtové 
opatření obce č. 7/2022.
4/ZO 22/2022 ZO schvaluje „Zprávu  
o uplatňování Územního plánu Břest  
v uplynulém období 2017 – 2022“. ZO ne-
bude pořizovat změnu Územního plánu 
obce.

5/ZO 22/2022 ZO schvaluje vítěze výběro-
vého řízení „Oprava kříže Břest – Blaní“ fir-
mu HP Kámen s.r.o,, Tyršova 93, Hulín za Kč 
151.371,- vč. DPH.
6/ZO 22/2022 ZO schvaluje vítěze výběro-
vého řízení na zpracování projektové doku-
mentace „Přístavba a nadstavba MŠ Břest“ 
firmu Trigon, ing. Milan Kočař, Kollárova 
1007/45, Kroměříž za Kč 560.000,- vč. DPH.
7/ZO 22/2022 ZO schvaluje prodej obecního 
pozemku část p.č. 1048 o výměře 231 m² za Kč 
50,- za m2 za podmínky zřízení věcného břeme-

ne - Břest 170. Veškeré náklady spojené s převo-
dem do katastru nemovitostí hradí nabyvatel.
8/ZO 22/2022 ZO schvaluje rozpočtový vý-
hled obce na rok 2023 – 2026.
9/ZO 22/2022 ZO schvaluje vyřazení ma-
jetku obce dle seznamu.
10/ZO 22/2022 ZO schvaluje příkazní 
smlouvu č. SML-2-M-22-606 mezi Obcí 
Břest a RPA Dotace s.r.o, Starobrněnská 20, 
Brno na zpracování dokumentů pro získá-
ní dotace projektu „Vybudování cyklostez-
ky Břest – Skaštice.

Výpis usnesení ze zápisu ustavujícího zasedání ZO dne 17.10. 2022
1/ZO 1/2022 ZO určuje do návrhové komi-
se  Bc. Jaroslava Šálka a Annu Koudelníč-
kovou, ověřovatele zápisu Ing. Martina Ga-
brhelíka a Stanislava Hanáka, zapisovatele 
zápisu Mgr. Lenku Chytilovou.
2/ZO 1/2022 ZO schvaluje doplnění pro-
gramu o bod Náhrada mzdy za nevyčerpa-
nou dovolenou starostovi obce
3/ZO 1/2022 ZO schvaluje program usta-
vujícího zasedání
4/ZO 1/2022 ZO schvaluje, že pro výkon 
funkce starosty obce bude člen zastupitel-
stva dlouhodobě uvolněn.
5/ZO 1/2022 ZO schvaluje, že  volba sta-
rosty, místostarosty a členů rady proběhne 
veřejně.
6/ZO 1/2022 ZO volí starostou obce pana 
Miroslava Šálka.
7/ZO 1/2022 ZO volí místostarostkou obce 
paní Mgr. Lenku Chytilovou DiS..
8/ZO 1/2022 ZO volí členy rady obce Břest 

ve složení: JUDr. Hanu Hrabalovou, Pavla 
Pospíšila a Víta Škrabala
9/ZO 1/2022 ZO zřizuje tříčlenný finanční  
a kontrolní výbor
10/ZO 1/2022 ZO schvaluje  předsedou fi-
nančního výboru obce Břest paní Bc. Hanu 
Burešovou.
11/ZO 1/2022 ZO schvaluje předsedou 
kontrolního výboru pana Stanislava Haná-
ka.
12/ZO 1/2022 ZO schvaluje členy finanční-
ho výboru obce Břest Ing. Martina Gabrhe-
líka a Richarda Baziku
13/ZO 1/2022 ZO schvaluje členy kontrol-
ního výboru obce Břest Janu Kouřilovou  
a Ing. Tomáše Kutého
14/ZO 1/2022 ZO  stanovuje měsíční od-
měny neuvolněných členů zastupitelstva
15/ZO 1/2022 ZO stanovuje vyplácet od-
měny členům komisí, kteří nejsou členy 
zastupitelstva

16/ZO 1/2022 ZO schvaluje užíváním 
státních insignií starostu Miroslava Šálka 
a místostarostku Mgr,. Lenka Chytilovou, 
Dis.
19/ZO  1/2022 ZO  deleguje  Miroslava Šál-
ka, starostu obce Břest na všechny valné 
hromady společnosti Vodovody a kana-
lizace, a. s., se sídlem Kojetínská 3666/64, 
767 01 Kroměříž, IČ: 494 51 871 ve voleb-
ním období 2022-2026.
20/ZO 1/2022 ZO deleguje Miroslava Šálka 
starostu obce Břest a Mgr. Lenku Chytilo-
vou DiS, místostarostu obce Břest do všech 
jeho orgánů společnosti Jižní Haná o.p.s., 
se sídlem nám. Míru 162, 768 24 Hulín,  
IČ: 29372232.
21/ZO 1/2022 ZO schvaluje rozpočtového 
opatření č. 8.
22/ZO 1/2022 ZO schvaluje proplacení ná-
hrady mzdy za nevyčerpanou dovolenou 
bývalému starostovi obce Břest

Ve čtvrtek 15. září 2022 uspořádala obec 
Břest odpoledne pro naše seniory. Na pro-
gramu byla návštěva skanzenu lidových 
staveb v nedalekých Rymicích. Dvě prů-
vodkyně provedly skupiny seniorů po ven-
kovských staveních z 19. století vybavené 
dobovým nářadím a náčiním, jak bylo v té 
době běžné. Počasí nebylo na takový vý-
let vhodné, ale silný déšť chvílemi ustával, 
takže jsme si mohli prohlédnout i větrný 
mlýn a vyslechnout si zajímavé povídá-
ní. Budova tvrze byla nedávno opravena 
muzeum Kroměřížska, které celý skanzen 
vlastní. V jejích prostorách jsme si prohléd-
li moderně pojatou expozici venkovského 

Setkání seniorů
nářadí a zemědělských pomůcek. Poté 
nás autobus zavezl do našeho kulturního 
domu, kde už čekala muzika a občerstvení 
z kuchyně motorestu. Během hudebního 

odpoledne a podvečera si mohli účastníci 
prohlédnout na vystavených panelech sta-
ré fotografie z archívu obce.

Navrátil Jaromír
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Když jsme začátkem ledna 2022 začali přemýšlet o tom, jak oslaví-
me výročí 20 let DH Hanačky a 130 let hudby v Břestě, neměli jsme 
vůbec tušení, co nás čeká. Variant, jak oslavíme tato výročí bylo 
nespočet. Nakonec se zrodil plán, že nechceme potěšit jen naše 
„dechovkové“ posluchače, ale že chceme do Břestu přinést také 
něco nového, co tu ještě nebylo. A spojit něco zdánlivě nespoji-
telné, aby si na své přišel opravdu každý. 
Termín oslav byl po vzájemné spolupráci s obcí Břest stanoven na 
22. a 24. 7. 2022. Byl to hodový víkend, kdy jsme chtěli, aby vše 
tradiční zůstalo zachováno. Jsem velmi ráda, že se na hodovou 
neděli naplánoval i sjezd rodáků. O to více byly tyto oslavy slav-
nostnější. 
Na pátek 22. 7. 2022 jsme nachystali projekt, který nebyl tak úpl-
ně jednoduchý zrealizovat. Byl to projekt „BEATLEMANIA“. Sesku-
pení tří absolutně rozdílných hudebních těles, a to DH Hanačky, 
Smíšeného pěveckého sboru Smetana Hulín a folk-rockové ka-
pely TOUJOURS, které posluchačům zahrálo a zazpívalo známé 
písně slavných The Beatles. Spojení těchto těles se ukázalo jako 
trefa do černého, protože společně se jim podařilo vytvořit neo-
pakovatelnou atmosféru plnou dynamiky, energie, ale především 
skvělé hudby. Hudby, která podtrhovala vyjímečnost obou jubileí. 
Před vypuknutím tohoto projektu zahrála mladá kapela M&men’s  
a po skončení Beatlemanie předvedla profesionální výkon kapela 
Event Jazz. Doufám, že pro všechny zúčastněné i pro diváky to 
byl večer, v průběhu kterého mohli vnímat kouzlo a sílu hudby, 
protože to bylo naším cílem. 
Neděle 24. 7. 2022 se nesla již v „dechovkovém“ stylu.  V areálu 
Rajčudy se uskutečnil festival dechových hudeb. Festival zaháji-
lo vystoupení DH Zdounečanky. Po ní přišla na řadu místní DH 
Hanačka. Potěšit návštěvníky přijela také DH Stříbrňanka. Celý 
festival zakončila Moravská 12. Celé odpoledne svým slovem pro-
vázel Jožka Šmukař. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem kapelám za profesio-
nální výkon, místním břestským spolkům za pomoc při realizaci 
této velké akce, za skvělou spolupráci s obcí Břest, v čele se sta-
rostou Jarkem Navrátilem. Také bych chtěla poděkovat bývalému 
kapelníkovi Jarkovi Motalovi za letité působení v Hanačce a všem 
současným, ale i bývalým členům, kteří v této břestské kapele pů-
sobili.
Také bych chtěla vzpomenout na Antonína Černocha, který stál  
u zrodu vzniku DH Hanačky. 
A na úplný závěr mi dovolte, abych poděkovala Vám všem, kteří 
jste se těchto oslav zúčastnili, ale i posluchačům, co nás máte „jen“ 
rádi a posloucháte naše písničky.

Hanka Burešová

Výročí 20 let DH Hanačka
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Letošní hody nastavily laťku hodně vysoko. Už v pátek připravili 
pořadatelé z břestské dechovky mimořádné vystoupení. Hanač-
ka, rocková skupina Tourjours a smíšený pěvecký sbor Smetana 
představili písně legendární skupiny pod názvem Beatlemánie. 
Večerní vystoupení všech účinkujících připravilo posluchačům 
nevšední zážitek. Sobotní program už léta zahajují rybáři svými 
dětskými závody, ryby ale letos moc nebraly, bylo prý horko. Ryb-
ník byl přesto obležen nejmladšími adepty Petrova cechu, rodiče 
měli na případný úlovek dohled. Odpoledne bylo v režii Veterán-
klubu, výstava a spanilá jízda po okolních obcích budily zaslou-
ženou pozornost. Program doplnily soutěže připravené hlavně 
pro pánské účastníky. Večerní hasičská zábava se taneční skupině 
Esmeralda moc nevydařila, asi bylo opravdu moc horko. I tak se 
přítomní bavili, o pitný režim se postarali hasiči, pořadatelé z Ve-
teránklubu měli na starost dobroty z udírny a grilu. 

V minulém zpravodaji jsme vás požádali o kontaktování a předání 
pozvánek vašim rodinným příslušníkům, kteří se u nás narodili,  
a život je zanesl do různých koutů světa. Už při nedělní mši svaté 
za rodáky, živé a zemřelé hasiče byli někteří pozvaní rodáci pří-
tomni. Vlastní setkání se uskutečnilo v hodovou neděli dopole-
dne v našem kulturním domě. Kulturní komise připravila v sále 
výstavu fotografií a kronik, zároveň se na plátně promítaly snímky 
zachycující život v obci za posledních padesát a více let. Na nich 
se někteří mohli poznat jako školní děti, mladí členové sportov-
ních oddílů či účastníci společenských akcí. Během neformální 
debaty starosta obce seznámil přítomné s břestskou současností, 
představil probíhající stavební akce a nejbližší plánovanou bu-
doucnost. Zároveň je pozval na odpolední festival, který pořádala 
pro své fanoušky dechová hudba Hanačka. Oběd pro rodáky při-
pravili zaměstnanci motorestu a všichni hosté dostali malý dárek.  
Do pamětní knihy pak někteří zapsali milé poděkování a přiznali 
stálý vztah ke své rodné obci. 
Pozvání na břestské hody přijal i hejtman zlínského kraje Radim 
Holiš, zúčastnil se odpoledního dechovkového festivalu na Rajču-
dě a pozdravil z pódia téměř 500 návštěvníků.  Byla to jeho první 
návštěva Břestu ve funkci hejtmana, během debaty se živě zají-
mal o kroje a společenský život v obci. Na rozloučenou slíbil, že 
krajských dožínek v Kroměříži se zúčastní ve valašském kroji, což 
o měsíc později splnil. Celé hody se vydařily, počasí přálo až moc, 
kolotoče se točily, občerstvení nechybělo. Poděkování patří pořa-
datelům všech organizací a spolků, kteří se o celý hodový víkend 
zasloužili. 

Navrátil Jaromír  

Hody a setkání rodáků
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Ještě před začátkem letních prázdnin se 
konala v Břestě na Rajčudě DĚTSKÁ OLYM-
PIÁDA 2022. Za zvuků fanfár nás přivítaly 
bohyně v dobovém oblečení a místní muži 
předvedli spartakiádní tanec. Děti z Břestu 
i okolních vesnic soutěžily ve čtyřech vě-
kových kategoriích na deseti stanovištích. 
Počasí nám přálo a tak jsme si užili prima 
zábavu, rozdali jsme medaile i věcné dary, 
děti si mohly zatančit na parketu nebo si 
nechat nakreslit obličej. 
Děkujeme všem, kteří se na této akci po-
díleli jak osobně, tak finančně.

Leňa a Mira Koudelníčkovi

Dětská olympiáda 2022

Na prodloužený říjnový víkend jsme pro děti naplánovali Straši-
delnou stezku. Luštění začínalo u místního hřbitova stanovištěm 
s pohádkou a pokračovalo ke kolejím. Pro děti bylo nachystáno 
sedm hádanek a sedm básniček, každé stanoviště hlídal svítící 
bubák. Finále této stezky mnohé překvapilo, na děti čekala nejen 
truhla s „krvavým mozkem“, ale také domek, ve kterém strašidlo 
Bubáček bydlí.
Této stezky se zúčastnilo více než 170 dětí z Břestu a okolních ves-
nic i měst a my jsme rádi, že se o nás ví.
Těšíme se na viděnou na další akci.
Děkujeme za zapůjčení rekvizit panu Topičovi a panu Navrátilovi, 
paní Mášové za chystání odměn a obcí Břest za financování celé 
akce.

Leňa a Mira Koudelníčkovi 

Strašidelná stezka
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Jak je už v naší obci tradicí, na přelomu dubna a května se konalo 
na Rajčudě Stavění máje a Slet čarodějnic. Již několik let na této 
akci spolupracují spolky ČČK a Sbor dobrovolných hasičů Břest. 
Na Rajčudu zavítalo spousta malých čarodějů a čarodějek, pro 
které byl připraven bohatý program. Tancovalo se, zpívalo, malo-
valo, soutěžilo….. Navíc byla připravena tombola! Mezitím ostat-
ní, kteří se přímo neúčastnili dětského čarodějnického víření, měli 
možnost posilnit se něčím dobrým a v příjemném počasí pobýt 
s přáteli. Vrcholem akce pak bylo tradiční stavění máje. To opět 
skvěle zvládli naši hasiči, kteří byli odměněni zaslouženým pot-
leskem.
Akce se mimořádně vydařila, za což vděčíme krásnému poča-
sí, ale i všem, kteří se dostavili a podíleli se na vytvoření poho-
dové atmosféry! Už teď se tedy těšíme na příští ročník!

 Tereza Chytilová

Čarodějnice a stavění máje

První červnový víkend na Rajčudě ve znamení  
požárního sportu a kácení máje

V sobotu 4.6. se konal již tradiční závod mladých hasičů v závo-
du na 60 metrů překážek. Do Břestu se tak sjeli mladí závodníci 
ze širokého okolí, aby porovnali své síly v této disciplíně.  V ka-
tegoriích přípravka, starší žáci, mladší žáci a dorost zde letos cel-
kem závodilo více než 100 účastníků. Organizačně velmi dobře 
zvládnutá akce, které přálo krásné počasí, přinesla nejen napína-
vé chvíle, zajímavé sportovní výsledky, ale především radost ze 
sportu samotného. Po oficiálním uzavření výsledků, předání cen 
všem zúčastněným a zavelení společného rozchodu následovalo 
posezení u občerstvení, které pozvolna přešlo v kácení máje a ve-
černí zábavu. 
Letos se mládencům z naší obce podařilo zdárně ubránit májku  
a mohli jsme se tak dočkat jejího slavnostního kácení, jehož sou-
částí byla i krátká scénka. V zinscenovaném přepadení májky si 
nebrali maskovaní lupiči servítky s nikým, svázali brance,  a do-
konce přinutili rukojmí, kteří byli vybráni z řad přihlížejících di-
váků, aby nakonec májku za pomocí pily uřezali. Máj šel k zemi 
během několika minut, z čehož měly radost hlavně děti,  které v 
mžiku obklopily ležící špici stromu a rozebraly její pentle a výz-
dobu. Pak už následovala jen volná zábava, večerní veselí, tanec  
a zpěv až do ranních hodin. 

Martin Šálek
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Vážení divadelní příznivci, vážení divadel-
ní odpůrci. Nás polek již uvedl další novou 
hru s názvem JA-PAN, která se snad líbila. 
Nyní budeme pokračovat s touto hrou  
v dalších obcích, snad i městech a ti co ne-
stihli přijít, mohou ještě následně navštívit 
derniéru. Sledujte  online naše stránky na 
FB. Dále pak se pokusíme stihnout další 
hru pro jarní sezónu, avšak nelze nic slíbit, 
jelikož se stále potýkáme s nedostatkem 
herců. Proto prosím zájemce, ozvěte se. 
Dále je v plánu Mikuláš a jistě se se může-
te těšit i na scénky k různým příležitostem. 
Někteří členové našeho spolku se opět zú-
častnili komparzu natáčení filmu a jistě se 
v budoucnu zúčastní i dalších. Tedy... práce 
máme nad hlavu, tak nezbývá, než vám 
poděkovat za podporu, ať už diváckou,  
a nebo za pomoc s tiskem, zapůjčením do-
dávky a další. Děkujeme a těšíme se na vás.  

Žaneta Mačková

Z divadelního spolku

Za velkého zájmu občanů proběhla v ne-
děli 20. 11. 2022 odpoledne v zaplněné za-
sedací místnosti na obecním úřadě skvělá 
beseda  „Putování břestských poutníků do 
Santiaga de Compostely“ . V letních dnech 
letošního roku se vydalo na putování pět 
poutníků z Břestu Jana a Staňa Hanákovi, 
Markéta Látalová, Pavla Motalová a Hele-
na Hladilová. O této pouti poutavě a ve-
sele vyprávěli nad promítanou prezentací 
fotek. Účastníci besedy mohli ochutnat 
během vyprávění výborné vlastnoručně 
napečené španělské koláčky a portské 
víno. Do příštího čísla zpravodaje nám bylo 
přislíbeno, že poutníci napíší článek pro ty, 
které se této besedy nemohly zúčastnit.

Beseda o putování do Compostely

Rozsvícení vánočního betlému
Poslední páteční odpoledne před adventem jsme se sešli u příleži-
tosti rozsvícení betlému. Na úvod nás přivítal pan starosta, poté za-
zpívaly děti z mateřské školy a z první třídy základní školy. Břestem 
se nesly koledy, a vánoční písně. Atmosféra byla příjemná, místní 

spolky připravily občerstvení a po vystoupení hudebníků z D-music 
a rozsvícení betlému nás vedení obce mile překvapilo krásným oh-
ňostrojem. Přejeme všem, aby tato nálada vydržela po celý advent, 
ať se nám vyhne shon a stres s užijeme si hlavně rodinnou pohodu.
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Televizní silvestr s Hanačkou

77. výročí osvobození obce Břest

V letošním roce dostala DH Hanačka příležitost zúčastnit se natáčení pořadu České te-
levize „U muziky na Silvestra“. Tento pořad nabízí tradiční popůlnoční silvestrovskou zá-
bavu. Na své si přijde opravdu každý, zvlášť když je průvodcem skvělý vypravěč, bavič 
Petr Jablonský. A písničky? Ty si samozřejmě můžete zazpívat společně s námi, protože 
je určitě všechny dobře znáte. Chybět nebude ani Jožka Šmukař. Velké poděkování patří 
obci Břest a Vendule Navrátilové, která nachystala kroje a všem ostatním břestským ob-
čanům, kteří se tohoto natáčení zúčastnili. Všechny Vás srdečně zveme hned po půlnoci 
ke sledování tohoto pořadu a Nový rok 2023 můžete oslavit společně s námi. 

Hana Burešová
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Za případné tiskové chyby se omlouváme.

PřipravujemePřipravujeme

SPORTOVNÍ HALA
Možnost vánočních večírků a oslav.

Správce: Jiří Herman tel. 603 304 804
Připravujeme i možnost objednání online

Předprodej vstupenek od 1. 1. 2023 v kanceláři OÚ.

Připravujeme…
Narůstající náklady na provoz netrápí pouze domácnosti, 
ale také obce, je nutné poznamenat, že bez finanční pomocí 
jednotlivých dotačních titulů nejsme schopní realizovat příliš 
projektů. Z toho důvodu jsme v přímém spojení s jednotlivý-
mi agenturami a samozřejmě i ministerstvy, abychom měli co 
nejčerstvější informace o možných vypsaných dotací. 
V následujícím roku pevně věřím, že započne výstavba proti-
povodňového valu za Balkánem, jelikož se od této realizace 
projektu odvíjí spousta dalších projektů. O dotaci na výstavu 
je zažádáno, očekáváme pozitivní výsledek.
Všemi očekávaná cyklostezka Břest-Skaštice také čeká na 
schválení dotace. Stavební povolení je již schválené a ve chví-
li, kdy seženeme dostatek financí, jsme schopní konat veške-
ré potřebné kroky k realizaci.
Projekt mnohými rodiči vítaný - přístavby mateřské školky, na 
který máme již projektovou dokumentaci, je odevzdána na 
stavebním úřadu ke schválení stavebního povolení.
Máme v plánu realizovat opravu cest za humny, a to v lokalitě 
za Jánskou a uličky Chaloupky.
Dalším zajímavým projektem, který stojí za zmínku je prodlou-
žení chodníku u hřbitovní zdi kolem hlavní silnice I/55, aby si 
občané na procházce nemuseli krátit cestu přes hřbitov.
Děláme vše, abychom zlepšili život v Břestě, abychom všichni 
byli hrdí na to, kde bydlíme a rádi naší vesnici představovali  
a ukazovali svým známým.
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